

دیدار پروفیسور اسپازیتو از کتابخانه

آقای پروفیسور جان اسپازیتو رئیس مرکز تفاهم اسلام و مسیحیت و استاد دانشگاه معروف جورج تاون واشنگتن و انجمن مطالعات خاورمیانه امریکای شمالی و شورای امریکا در مطالعات جوامع اسلامی در زمستان سال جاری میهمان کتابخانه بزرگ حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی - قدس سره - بود. وی که به دعوت رسمی وزارت امور خارجه به کشورمان سفر نموده‌اند، متخصص اسلام، و به ویژه اسلام سیاسی و تأثیر جنبشهای اسلامی از شمال افریقا تا جنوب شرقی آسیا و از صاحب نظران برجسته امریکایی است که شبکه‌های مهم اروپایی و امریکایی در خصوص تحولات خاورمیانه از وی نقل قول می‌نمایند.

دکتر اسپازیتو که مورد استقبال ریاست و تولیت کتابخانه قرار گرفته بودند، در ابتدای دیدار گفتند: به جهت تأثیری که از سفر قبلی‌ام از کتابخانه شما گرفتم، پیشنهاد نمودم که مجدداً و به طور تخصصیتر از کتابخانه شما بازدید نمایم.

وی از سوی رئیس دانشگاه جورج تاون رسماً از متولی کتابخانه درخواست نمود که زمینه ایجاد یک کرسی ثابت شیعه‌شناسی را در آن دانشگاه فراهم نمایند. وی در این مورد گفت: هم اکنون تمام فرقه‌های اسلامی دقیقاً مورد مطالعه محققان و دانشجویان امریکایی است، اما شیعه آن چنان که باید معرفی نشده است، هر چند علمایی از اهل تسنن حاضر هستند که شیعه‌شناسی را تدریس نمایند، اما مسلماً عوارض جانبی آن به سود شیعیان نیست.

وی از وضعیت بودجه اختصاصی امریکا به امور فرهنگی گلایه‌مند بودند و در همین خصوص خواهان توجه مالی فرهنگی ایران نسبت به دانشگاهش شد.

دکتر اسپازیتو از مصاحبه ریاست جمهوری با مردم امریکا به خوبی یاد کرد و گفت: این مصاحبه تأثیر زیادی بر مردم امریکا داشت و همین سفر ما اثرات آن ارتباط فرهنگی است.

دکتر اسپازیتو که از سوی همسرشان (استاد دانشگاه و مدیر سازمانهای اداری) همراهی می‌شد، پس از بازدید از گنجینه عظیم شیعی کتابخانه و قسمتهای مختلف آن، گفتند: «فکر می‌کنم که هیچ کس به اندازه آیت الله مرعشی به کتاب علاقه‌مند نباشد.» وی در دفتر یادبود نوشت: «... تحت تأثیر مجموعه عظیم موجود در کتابخانه قرار گرفتم و انتظار دارم که همه از خدمات معنوی شما بهره‌مند شوند و ما را نیز شامل شود.» دکتر اسپازیتو پس از صرف ناهار با بدرقه مسئولان کتابخانه به دیدار چند ساعته خود پایان داد.

۲۲. اختیارات بدیعی، به فارسی، در طب، از علی بن حسین انصاری، ۸۴۵ ق.

۲۳. تفسیر تبیان، از شیخ طوسی، سده ششم قمری.

۲۴. مثنوی مولوی، ۷۹۵ ق.

۲۵. دیوان کمال الدین اسماعیل اصفهانی، سده هفتم قمری.

رهاورد سفر به مالزی

متولی کتابخانه در نیمه اول اسفندماه ۱۳۷۶ به منظور بازدید از کتابخانه ملی کوآلا لامپور و دیگر کتابخانه‌ها، از جمله کتابخانه دانشکده اندیشه اسلامی - که بنیانگذار آن آقای پروفیسور سید محمد نقیب العطاس است - به مدت پنج روز عازم مالزی شد. در این سفر تعدادی از نسخه‌های بسیار نفیس را مشاهده نمود؛ از جمله کتاب التفهیم بیرونی مورخ سال ۵۹۳ ق در قطع وزیری و خط نسخ که از لحاظ قدمت تاریخ کتابت فوق العاده اهمیت دارد. این نسخه را آقای العطاس شخصاً به ایشان نشان دادند و آن گاه چند جلد از فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه دانشکده را بدین شرح به ایشان هدیه کردند: ۱. فهرست نسخه‌های خطی عربی، دو جلد، چاپ کوآلا لامپور، سال ۱۹۹۴ م؛ ۲. فهرست نسخه‌های خطی فارسی، یک جلد، چاپ ۱۹۹۴ م؛ ۳. فهرست نسخه‌های خطی ترکی، یک جلد، چاپ ۱۹۹۵ م؛ ۴. فهرست نسخه‌های خطی اردو، یک جلد، چاپ ۱۹۹۴ م.

در دیداری که متولی کتابخانه با آقای پروفیسور العطاس و آقای پروفیسور وان معاون ایشان و نیز آقای پروفیسور موسوی کاظمی داشتند، مقرر گردید همکاری فیما بین کتابخانه و آن دانشکده - که از اعتبار و شهرت جهانی برخوردار است - بیش از گذشته گسترش یابد؛ به گونه‌ای که آنها یک دسته از کتبی را که در هر سال چاپ می‌کنند برای این کتابخانه ارسال نمایند و ما نیز متقابلاً از انتشارات کتابخانه برای آنان ارسال نماییم. در پایان این دیدار، مقاله مفصلی که به کنگره سادات در ایتالیا ارائه شده بود، به ایشان اهدا گردید. لازم به یادآوری است که در چند سال اخیر تعدادی از شخصیت‌های برجسته علمی، فرهنگی و سیاسی کشور مالزی، از جمله آقای دکتر ماهاتیر محمد، نخست وزیر، و مشاوران ایشان از کتابخانه بازدید کردند که تحسین و اعجاب آنان را برانگیخت.

و چون موفق به شرکت در این کنگره نشدند، آنها را برای خانم اسکارچیا ارسال کردند تا در مجموعه مقالات کنگره چاپ شود. طبق اطلاع خانم اسکارچیا مقالات فوق در جلسات رسمی کنگره قرائت شده است. در نظر است به یاری خداوند این سه مقاله به زودی در قم به چاپ برسد.

خبرهای دیگر

به علت مشکلات ناشی از کمبود اعتبارات به منظور تکمیل و تجهیز ساختمان جدید، افتتاح آن - که قرار بود در بهار سال ۱۳۷۷ صورت گیرد - مجدداً به تأخیر افتاد. در دهه مبارک

فجر، بنا به درخواست مسئولان سازمان حوزه‌ها و مدارس علمیه خارج از کشور از متولی کتابخانه، نمایشگاهی به عنوان جلوه‌هایی از حوزه، در تالار بزرگ مطالعه ساختمان جدید از



پروفسور اسپازیتو، استاد دانشگاه آمریکا و همسرش

کنگره نقش سادات در فرهنگ و تاریخ اسلام

خانم پروفسور ماریا اسکارچیا، استاد برجسته زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه رم، کنگره نقش سادات در فرهنگ و تاریخ اسلام را در روزهای یازدهم تا سیزدهم اسفندماه ۱۳۷۶ در شهر رم برگزار کرد. ایشان از چند ماه قبل از رئیس کتابخانه و حجت الاسلام رجائی و آقای علی رفیعی دعوت به عمل آورد که در این کنگره شرکت کنند و مقالات خود را در این زمینه ارائه کنند. در این کنگره تعدادی از دانشمندان از کشورهای امریکا و اروپا و عربی و آسیا شرکت داشتند و به سخنرانی و ارائه مقالات خود پرداختند. رئیس کتابخانه مقاله مفصلی



برپایی نمایشگاه جلوه‌هایی از حوزه، از سوی مدیریت سازمان مدارس و حوزه‌های علمیه در ساختمان جدید کتابخانه

با عنوان «آیت الله العظمی مرعشی نجفی (ره) سرآمد تبارشناسان معاصر و گزارشی از علم نسب» در ۴۵ صفحه، و آقای رجائی مقاله‌ای با عنوان «نقش سادات در فرهنگ و تاریخ اسلام»، و آقای رفیعی، مقاله‌ای با عنوان «پیدایش نقاب الاشراف در تاریخ اسلام» به فارسی و انگلیسی تهیه کردند

با عنوان «آیت الله العظمی مرعشی نجفی (ره) سرآمد تبارشناسان معاصر و گزارشی از علم نسب» در ۴۵ صفحه، و آقای رجائی مقاله‌ای با عنوان «نقش سادات در فرهنگ و تاریخ اسلام»، و آقای رفیعی، مقاله‌ای با عنوان «پیدایش نقاب الاشراف در تاریخ اسلام» به فارسی و انگلیسی تهیه کردند

و سمرقند برگزار می‌گردد - شرکت کند و مقاله‌ای را تهیه و در کنفرانس قرائت نماید. این دعوت از سوی ایشان مورد موافقت قرار گرفت.

*

همزمان با هفته نیکوکاری و شرکت گسترده عموم مردم خیر در کمک‌رسانی به هموعان، کارکنان فهیم کتابخانه بزرگ حضرت آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی (ره) نیز به این دعوت لیبیک گفتند و با هماهنگی دفتر روابط عمومی کتابخانه، مبلغ ۱۵۶۰۰۰۰ ریال را (معادل تقریبی یک روز از حقوق ماهانه) به این امر خداپسندانه اختصاص دادند. مبلغ فوق به حساب ۳۳۳۳ کمیته امداد حضرت امام واریز گردید. ان شاء الله در آینده هیچ نیازمندی وجود نداشته باشد و این گونه احسانها، صرف ترویج دین مبین اسلام شود.

*



بدرود با مردمی که ربع قرن وجود خود را وقف کتابخانه کرد؛
بدرود با حاج محسن مشرف، قائم مقام متولی کتابخانه.

طی مراسمی در روز ۷۶/۱۲/۲۸ طبق معمول هر ساله، متولی و رئیس کتابخانه گزارشی از فعالیت واحدهای مختلف کتابخانه را برای کارکنان کتابخانه ارائه داد و از یکایک مسئولان مربوطه در خصوص برنامه‌های انجام شده در سال ۷۶ تشکر و قدردانی کرد. در این مراسم از خدمات ۲۴ ساله آقای حاج محسن مشرف، قائم مقام متولی کتابخانه، قدردانی شد. متولی آن‌گاه گزارشی از فعالیتهای نامبرده را در طول خدمت ۲۴ ساله - و علاقه‌ای که بنیانگذار کتابخانه به ایشان داشته است - بیان کرد. در پایان، به رسم یادبود، یک لوح تقدیر و هدایایی به وی تقدیم شد.

*

چند تن از خبرنگاران و فیلمبرداران شبکه دوم تلویزیون ایتالیا به سرپرستی خانم پائولا آنجلیچی روز ۷۶/۱۲/۲۱ با معرفی مدیر کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از کتابخانه بازدید و با متولی و رئیس کتابخانه به مدت نیم ساعت در خصوص شکل‌گیری کتابخانه و زحمات مرحوم آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی (ره) به گفت و گو پرداختند. متولی کتابخانه گزارش مبسوطی از وضعیت کنونی کتابخانه و واحدهای تابعه آن و طرح جدید که مراحل پایانی آن را می‌گذراند ارائه داد. در نظر است این فیلم از شبکه دوم تلویزیون کشور ایتالیا پخش گردد.

*

در تاریخ ۱۳۷۶/۱۲/۵ طی درخواست کتبی رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ترکمنستان از کتابخانه

حضرت آیت‌الله مرعشی نجفی (ره) دعوتی رسمی جهت شرکت در پنجمین سمینار تأسیس انستیتوی نسخ خطی ترکمنستان به عمل آمد، که در این راستا، تولید محترم کتابخانه، آقای سید محمد اصفیائی یکی از کارشناسان مجرب بخش مخطوطات کتابخانه را جهت شرکت در این سمینار معرفی نمودند.

این سمینار در تاریخ ۷۶/۱۲/۲۵ شانزدهم مارس ۱۹۹۸ در کشور ترکمنستان برگزار گردید. نماینده کتابخانه مقاله خود را در این سمینار قرائت نمود. موضوعات مقاله عبارت‌اند از: نقش و کارایی کتاب

خطی در تاریخ و فرهنگ ملل؛ فهرست ملاکهای ارزش کتاب و مشخصات هنری کتاب؛ مکتبهای خط، انواع خطوط و خطاطیهای معروف؛ کتب مصور و مکاتب نقاشی؛ کاربرد تحقیقی نسخ خطی، کتابشناسی فنی و موضوعی.

*

رئیس آکادمی علوم ازبکستان از متولی و رئیس کتابخانه رسماً دعوت کرده است که در کنفرانس بین‌المللی هزار و دو بیست و بیست و پنجمین سالگرد امام اسماعیل بخاری مؤلف صحیح بخاری - که در سال آینده در شهرهای بخارا